
 

 
Determina n. 51 prot. n. 419 del 30 luglio 2020 

Codice Commessa:IST00_20 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO (art. 36, co 2, lett a) 
 
TITOLO – Servizio di deposito bilancio annuale 2019 del Centro Studi delle Camere di 
commercio presso Registro delle Imprese della provincia di Roma – Romexpress srl – Euro 
212,49  IVA inclusa 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 2 
dell’art. 32, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti decretino o determinino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1 marzo 2018 dell’autorità nazionale anticorruzione (ANAC) “linee 
Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50” recante “procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie minime di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art. 36 del decreto Legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm. e integrazioni; 

VISTA la determina n. 18 del 17 dicembre 2019 che nomina Domenico Mauriello, Direttore 
operativo e scientifico, del Centro Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne, ai 
sensi dell’art. 18 dello Statuto; 

APPROVATA la scheda fabbisogno prot. n. 351 del 30 luglio 2020 inoltrata dall’Ufficio 
Amministrazione che ha verificato la relativa disponibilità di budget; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 2435 del codice civile occorre, entro 30 giorni dalla sua 
approvazione, presentare il bilancio al Registro delle Imprese;  

CONSIDERATO che il decreto Legge del 17 marzo 2020 art. 103 e 106 e la circolare dell’Agenzia 
delle Entrate 8/E del 3 aprile 2020 in deroga a quanto previsto dagli articoli 2364, secondo 
comma, e 2478-bis, del codice civile o alle diverse disposizioni statutarie, ha consentito, a 
causa della pandemia in atto,  la convocazione dell’assemblea ordinaria entro centottanta 
giorni dalla chiusura dell’esercizio, quindi entro il 28 giugno 2020; determinando di 
conseguenza lo slittamento dei successivi termini per la registrazione degli atti Privati in 
termine fisso, Atti Pubblici e Scritture private autenticate, sia in modalità cartacea, sia 
telematica; 

 

  



 
 
  

Pag. 2 di 2 

 

 CONSIDERATO che gli adempimenti richiesti richiedono un’adeguata competenza giuridica di 
cui attualmente l’organico del Centro Studi è privo;  

PRESO ATTO che l’avvenuta permuta di rami di azienda dello scorso 1 luglio ha comportato 
una riorganizzazione degli uffici e che il deposito del bilancio 2019 ha assunto il carattere di 
urgenza essendo il termine ultimo di presentazione dello stesso - 26 luglio c.a. - già scaduto; 

EFFETTUATA un’indagine esplorativa sul MEPA nel Mercato elettronico/servizi di supporto 
specialistico volta ad individuare un operatore economico in grado di supportare gli uffici in 
tali adempimenti;  

PRESO ATTO che la Romexpress srl è un soggetto qualificato allo svolgimento delle attività di 
disbrigo di pratiche burocratiche per enti pubblici oltrechè privati;  

VALUTATA positivamente l’economicità di affidare alla Società Romexpress srl PI 
01985451002 il servizio di deposito del bilancio 2019 presso il Registro delle Imprese della 
Camera di commercio di Roma e tutti gli adempimenti giuridici ad esso collegati, considerato 
anche il gradimento ottenuto nei servizi erogati da Romexpress presso altri Soggetti operanti 
nel Sistema; 

ACQUISITA l’offerta economica ns prot. n. 350 del 30 luglio 2020 rif. n.1970-2020 presentata 
dalla Romexpress srl; 

 

DETERMINA 

 di formalizzare il contratto con la società ROMEXPRESS srl per un corrispettivo mas-
simo di € 212,49 (duecentododici/49euro), iva inclusa, comprensivo di ogni onere, spesa e 
altre imposte; 
 di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 
 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

       FIRMATO IL DIRETTORE 

       Domenico Mauriello 

 


